
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 367 del 08-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER
L'ADDUZIONE DI ACQUA A SCOPO IRRIGUO PRESSO IL COMPLESSO
MONUMENTALE DI VILLA LA MAGIA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016, CIG ZA622DADB2, CUP
C89E18000020004 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 83
Proposta del settore n. 136

1/6



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 215 del 22/03/2018 con cui si
stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto per l’adduzione
di acqua a scopo irriguo presso il complesso monumentale di Villa La Magia mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa
richiesta di almeno cinque preventivi attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana START;

CONSIDERATO CHE:

- con la suddetta determinazione si stabiliva inoltre di approvare il quadro economico dei
lavori per l’importo complessivo di Euro 38.000,00 nonché la seguente documentazione
progettuale depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici:

- perizia di stima;

- capitolato speciale d’appalto;

- lettera di invito;

- Allegato 1) D.G.U.E.;

- Allegato 2) D.G.U.E. Altri Soggetti;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- alla procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici individuati fra le ditte
regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START, in
possesso della categoria OG11:

B.B. TECNOIMPIANTI SNC con sede in Via D. Santucci n. 56 a Castel del Piano (GR);
CEDAM IMPIANTI S.N.C. DI MASSIMO CECCARELLI E C. con sede in Via G. Carducci nn.
17-21, Fraz. Camucia, Cortona (AR)
S.M. IMPIANTI S.R.L. con sede in Loc. San Domenico snc, Montecatini Val di Cecina (AR)
MARIO MENICHINI SRL con sede in Via Laudesi n. 49, Pistoia
ELETTROTECNICA AGOSTINI & C. S.R.L. con sede in Via Cardarelli n. 74 Pistoia ; - in data
29/03/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START procedura negoziata con invito degli
operatori economici sopramenzionati; - la seduta di gara è stata fissata per le ore 10,00 del giorno
17 aprile 2018;

- entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 14 aprile 2018) sono pervenuti n. 2 (due)
plichi contenenti altrettante offerte;

- alle ore 10,00 del giorno 17 aprile 2018 si è svolta la procedura di gara in modalità
telematica tramite la piattaforma START istituita dalla Regione Toscana, come risulta dal
verbale di gara n. 1 redatto in data 16 aprile 2018 e depositato agli atti del Servizio Lavori
Pubblici;

- il RUP Ing. Iuri Gelli ha espletato le operazioni di gara tramite accesso sul sistema
telematico START, prendendo visione delle due offerte presentate dalle ditte:

- MARIO MENICHINI SRL con sede in Via Laudesi n. 49, Pistoia ;

- ELETTROTECNICA AGOSTINI & C. S.R.L. con sede in Via Cardarelli n. 74 Pistoia; 

- si è reso necessario sospendere la seduta di gara a causa di carenze documentali della Ditta
ELETTROTECNICA AGOSTINI & C. S.R.L., che è stata invitata, tramite l' attivazione del
soccorso istruttorio di cui all’art. 89, co. 3 del Codice dei contratti, così come specificato al
paragrafo 10 della lettera d’invito, a presentare tramite la piattaforma Start, entro e non oltre

2/6



le ore 13,00 del giorno giovedì 19/04/2018, a pena di esclusione, un nuovo D.G.U.E.
contenente le integrazioni documentali richieste;

- le operazioni di gara sono riprese in data 19/04/2018, come risulta dal verbale di gara n. 2
, ammettendo tutti i partecipanti alla fase successiva delle operazioni di gara, constatato
che sono state fonite entro i termini le integrazioni documentali richieste e che le stesse sono
state valutate idonee; 

RILEVATO che, a seguito dell'apertura delle offerte economiche, la ditta MARIO MENICHINI
SRL con sede in Via Laudesi n. 49, Pistoia, ha offerto il maggior ribasso percentuale pari al
15,80% sull'importo posto a base di gara stabilito in €. 33.200,00
(Eurotrentatremiladuecento/00) oltre oneri per la sicurezza pari ad Euro 700,00 non soggetti
a ribasso e IVA al 10%;

DATO ATTO 

- che il quadro economico di progetto prima dell'espletamento delle operazioni di gara
risultava essere il seguente:

voce OPERE A MISURA

a) Importo esecuzione (soggetto a ribasso) € 33.200,00

b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 700,00

c) IMPORTO TOTALE € 33.900,00

d) Somme a disposizione
e) IVA 10% (sulla voce (c)) € 3.390,00

g) Spese tecniche, oneri, tasse, imprevisti e
arrotondamenti € 710,00

h) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.100,00

ì) TOTALE (c+h) € 38.000,00

- che a seguito delle operazioni di gara il quadro economico di progetto risulta rideterminato
nel seguente modo :

voce OPERE A MISURA

a) Importo esecuzione (soggetto a ribasso) € 27.954,40

b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 700,00

c) IMPORTO TOTALE € 28.654,40

d) Somme a disposizione
e) IVA 10% (sulla voce (c)) € 2.865,44

g) Spese tecniche, oneri, tasse, ribasso d'asta, scarto
aliquota IVA, imprevisti e arrotondamenti € 6. 480,16

h) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.345,60

ì) TOTALE (c+h) € 38.000,00

ATTESA la necessità di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta MARIO MENICHINI SRL con sede in Via
Laudesi n. 49, Pistoia, Codice Fiscale/Partita IVA 01555510476, dando atto che
l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3/6



CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;

PRESO ATTO che:
- l'importo di aggiudicazione per l'appalto di lavori di realizzazione di impianto per l’adduzione
di acqua a scopo irriguo presso il complesso monumentale di Villa La Magia, ammonta a Euro 27.
954,40 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 700,00 e IVA (10%) pari
ad € 2.865,44 per complessivi Euro 31.519,84;
- la somma di Euro 31.519,84 trova copertura finanziaria all'impegno di spesa 1169.1/2018 c
ap. 7210/500 prenotato con la determina a contrarre n. 215 del 22/03/2018:

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all'approvazione dei verbali di gara n. 1 e n. 2 e
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta MARIO MENICHINI SRL con sede in Via
Laudesi n. 49, Pistoia, Codice Fiscale/Partita IVA 01555510476, dando atto che
l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

RICORDATO che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) ZA622DADB2;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) C89E18000020004;

DATO ATTO che:

- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (D.G.U.E.) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c

- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione
sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018) e che il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per gli affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

4/6



l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara nn. 1 e 2 redatti rispettivamente in data 17 aprile 2018 ed in
data 19 aprile 2018,depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici, relativi alla procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento de
ll'appalto dei Lavori di realizzazione di un impianto per l’adduzione di acqua a scopo irriguo
presso il complesso monumentale di Villa La Magia;

2. di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto alla ditta MARIO MENICHINI SRL con
sede in Via Laudesi n. 49, Pistoia, Codice Fiscale/Partita IVA 01555510476, per l'importo di €
27.954,40 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 700,00 e IVA (10%)

pari ad € 2.865,44 per complessivi € 31.519,84 , dando atto che l'aggiudicazione è
subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3. di approvare il seguente quadro economico di progetto, rideterminato a seguito delle
operazioni di gara:

voce OPERE A MISURA

a) Importo esecuzione (soggetto a ribasso) € 27.954,40

b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 700,00

c) IMPORTO TOTALE € 28.654,40

d) Somme a disposizione
e) IVA 10% (sulla voce (c)) € 2.865,44

g) Spese tecniche, oneri, tasse, ribasso d'asta, scarto
aliquota IVA, imprevisti e arrotondamenti € 6. 480,16

h) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.345,60

ì) TOTALE (c+h) € 38.000,00

4. di assumere impegno di spesa per l'importo di Euro 38.000,00 corrispondente all'intero
quadro economico di progetto, perfezionando la prenotazione di spesa n. 1169.1/2018 cap.
7210/500 effettuata con la determina a contrarre n. 215 del 22/03/2018;

5. di assumere sub-impegno di spesa in favore della ditta suindicata per l’importo
complessivo di Euro 31.519,84, perfezionando la prenotazione di spesa 1169.1/2018 cap.
7210/500 effettuata con la determina a contrarre n. 215 del 22/03/2018;

6. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016;

5/6



8. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

9. di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (D.G.U.E.) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

10. di dare atto:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

- dell'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018);

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

11. di ricordare i codici associati al presente intervento:

- il Codice Identificativo Gara (CIG) ZA622DADB2;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) C89E18000020004;

12. di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
l'Ing. Iuri Gelli Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
08-05-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


